Dessa forma, o objeto do 3º (terceiro) TA ao IFC do HU-UFGD, ora proposto, poderia ser executado até o
fim do corrente exercício de 2023. A DAS explicou que, com o acréscimo dos recursos financeiros em questão,
houve atualização do valor global do instrumento contratual, considerando a vigência de 60 (sessenta) meses,
que passou de R$ 194.955.975,66 (cento e noventa e quatro milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil,
novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) para R$ 195.255.975,66 (cento e noventa e cinco
milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), o que
representa um acréscimo de 0,15% (quinze centésimos percentuais). Salientou-se que, por se tratar de recurso
pontual, não houve alteração do valor mensal do contrato. Informou-se que o atual IFC do HU-UFGD está